... arbeitete ich darauf hin, meine Anschuldigung als Tatsache zu erweisen. Jetzt aber muß ich meine Rede dafür verwenden, daß die Gegner nicht in günstigerem Lichte erscheinen, weil sie gestanden haben, was sie bei allem Bemühen auf keine Weise hätten leugnen können. Daher schien es damals, als sei euer Urteil ziemlich schwierig und meine Vertretung eine Kleinigkeit. Denn ich (setzte) alles auf die Zeugen ...

... was ist leichter als jemanden, der gestanden hat, zu verurteilen? Für mich aber ist es schwierig, mit hinlänglicher Ausführlichkeit über diese Sache zu reden: sie läßt sich nicht furchtbarer mit Worten schildern, als sie in Wirklichkeit war, noch durch meine Rede offenkundiger machen als durch das eigene Geständnis der Täter.

Da ich insoweit, wie erwähnt, den Plan meiner Prozeßführung ändern mußte ...

... daß es schiene, ich träte weniger gewissenhaft für den Ruf des Beklagten ein als für die Vermögensinteressen des M. Tullius. Doch nunmehr hat Quinctius es für sachdienlich gehalten, so viele Dinge, zumal falsche und auf gehässige Weise erfundene, über Leben, Charakter und Leumund des M. Tullius vorzubringen: da muß

debebit ignoscere, si minus eius famae parcere videbor quam antea consului. Pri...

4

... ore putavit ad officium suum pertinere adversario nulla in re parcere, quid me oportet Tullium pro Tullio facere, homine coniuncto mecum non minus animo quam nomine? Ac mihi magis illud laborandum videtur, recuperatores, ut quod antea nihil in istum dixi probare possim, quam ne in eo reprehendar quod hoc tempore respondeo. Verum et tum id feci quod oportuit, et nunc faciam quod necesse est. Nam cum esset de re pecuniaria controversia, quod damnum datum M. Tullio diceremus, alienum mea natura videbatur quicquam de existimatione P. Fabi dicere, non quia res postulare non videretur. Quid ergo est? Tametsi postulat causa, tamen, nisi plane cogit ingratiis, ad male dicendum non soleo descendere. Nunc cum coactus dicam, si quid forte dicam, tamen id ipsum verecunde modiceque faciam, tantum ut, quoniam sibi me non esse inimicum potuit priore actione Fabius iudicare, nunc M. Tullio fidelem certumque amicum esse cognoscat.

5

Unum hoc abs te, L. Quincti, pervelim impetrare – quod tametsi eo volo quia mihi utile est, tamen abs te idcirco quia aequum est, postulo – ut ita tibi multum temporis ad dicendum sumas ut his aliquid ad iudicandum relinquant. Namque antea non defensio-

6

Fabius mir aus mancherlei Gründen verzeihen, wenn ich offensichtlich weniger Rücksicht auf seinen Ruf nehme als ich vorher beabsichtigt hatte. Erstens ...